maius omnibus quae valeant cogitari. Haec de eo, quod summa illa natura iam esse dicitur in intellectu meo.

5. Quod autem et in re necessario esse inde mihi probatur, quia nisi fuerit, quidquid est in re maius illa erit, ac per hoc non erit illud maius omnibus, quod utique iam esse probatum est in intellectu, ad hoc respondeo: si esse dicendum est in intellectu, quod secundum veritatem cuiusquam rei nequit saltem cogitari; et hoc in meo sic esse non denego. Sed quia per hoc esse quoque in re non potest ulla tenus obtinere; illud ei esse adhuc penitus non concedo, quounque mihi argumento probetur, infubio. Quod qui esse dicit hoc quod maius omnibus aliter non erit omnibus maior; non satis attendit qui loquatur. Ego enim nondum dico, immo etiam nego vel dubito, ulla re vera esse maius illud, nec aliud ei esse concedo quam illud si dicendum est "esse"; cum secundum vocem tantum auditam rem prorsus ignotam sibi conatur animus effingere. Quomodo igitur inde mihi probatur maius illud rei veritate subsistere, quia constet illud maius omnibus esse; cum id ego eo usque negem adhuc dubitemve constare, ut me in intellectu quidem vel cogitatione mea eo saltem modo maius ipsum esse dicam, quo dubia etiam multa sunt et incerta? Prius enim certum mihi nescisse est fiat re vera esse alieibi maius ipsum, et tum deum ex eo quod maius est omnibus, in seipso quoque subsistere non erit ambiguum.

6. Exempli gratia: Aliunt quidam alieibi oceani esse insulam, quam ex difficultate vel potius impossibilitate inveniendi quod non est, cognominant aliqui "perditam", quam-quo fabulantur multo amplius quam de fortunatis insulis fertur, divitiarum deliciarumque omnium inaestimabilis ubertate pollere, nulloque possessore aut habitatore universis aliis quas incolunt homines terris possidentorum redundantia usquequaque praestare. Hoe itaque esse dicat mihi quispiam, et ego facile dictum in quo mihi est difficultatis intelligam. At si tunc velut consequenter adiungat ac dicat: non potes ultra dubitare insulam illam terris omnibus praestantiorum vere esse alieibi in re, quam et in intellectu tuo non ambigis esse; et quia praestantius est, non in intellectu solo sed etiam esse in re; ideo sic eam necesse est esse, quia nisi fuerit, quaecumque alia in re est terra, praestantior illa erit, ac si ipsa iam a te praestantior intellecta praestantior non erit; si inquam per haec ille mihi velit astrenere de insula illa quod vere sit ambigendum ultra non esse: aut iocari illum credam, aut nescio quem stultiorem debeat reputare, utrum me si ei concedam, an illum si se putet aliqua certitudine